

FORMANDSBERETNING I HOBRO MUSIKFORENING 1988-1988.

Generelt må det siges, at sidste sæson var en kvalitetsmæssig særdeles god sæson, men desværre har vi oplevet en mindre tilbagegang i både antal medlemmer og i løssalg - og det vil sige, at vores indtægter er faldet, og vi må fortsat prise os lykkelige over, at det offentlige vil støtte vores forening- ellers ville der ikke være så mange muligheder, som vi trods alt har nu. Den kontingentforhøjelse på 20 kr, der blev vedtaget på generalforsamlingen sidste år, træder først i kraft i sæsonen 1989-90. Den vil forhåbentlig hjælpe lidt. Kontingentet er nu 140 kr, men for dette har man adgang til i alt 20 koncerter i Hobro, Års, Viborg og som noget nyt i Skørping. Ser man på repertoireplanen for "De Samvirkende Musikforeninger", vil man kunne konstatere en meget stor spændvidde: symfoniorkestre, kammerorkestre, kammermusik, marionetopera o.s.v. Jeg vil opfordre alle til at benytte sig af disse gode tilbud.

Første koncert sidste år den 16 oktober var det meget dygtige kor "Hymnia", som vi samarbejdede med menighedsrådet om. Desværre kom der ikke ret mange tilhørere. Om det skyldtes tidspunktet: søndag aften, stedet: i kirken, eller selve arrangementet, ved vi ikke. Der havde tidligere været mange ønsker om et kor; nu havde vi et meget dygtigt kor, men få fremmødte, derfor var arrangementet en skuffelse for os. Men heldigvis var der mange flere tilhørere til de øvrige koncerter.

Den 9 november havde vi igen besøg af de meget dygtige englændere The Oromonte Ensemble, koncerten var arrangeret med underskudsgaranti fra amsmusikudvalget.

Den 19 januar var det Michaela Fukacova og Hanne Mulvad, der demonstrerede fremragende spil i programmet med værker af Brahms, Martinu og Franck. For mig personligt var Michaela Fukacovas cellospil sæsonens store glædelige oplevelse. Kun synd at en alt for emsig pressefotograf havde travlt med finde "originale" vinkler på den meget smukke Fukacova. Musikforeningen er naturligvis interesseret i pressedækning, men efter den oplevelse var der mange henvendelser til mig, og bestyrelsen har klaget skriftligt til det pågældende blad, og der har ikke været episoder senere.